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Актуальность темы исследования.
Проблема нехватки воды для Ирана, в силу его расположения в

зоне с сухим и полусухим климатом, всегда являлась чрезвычайно
актуальной. Более 80 % территории Ирана находится в областях
Земли, где преобладают типы климата с малым количеством осадков
или полным их отсутствием. На сегодняшний день эта проблема
может быть решена только благодаря обоснованному управлению
водными ресурсами, что может быть обеспечено при помощи
использования геоинформационных систем. Таким образом, наравне
с повышенными требованиями, предъявляемыми к
водохозяйственной деятельности, возникает актуальная задача
формирования баз данных и баз знаний геоинформационной системы
управления водными ресурсами на территории Ирана, что, в свою
очередь, включает в себя сбор и систематизацию данных о
долгосрочных вероятностных характеристиках многолетнего речного
стока, в первую очередь – годового, который является индикатором
обеспеченности водопотребления водных ресурсов.

Особое значение в условиях Ирана является управление
водопользованием – формирование спроса на воду. О важности
такой деятельности для руководства Ирана сообщает, например, ИА
«Fars News» 25.01.2019. Технология такого управления сводится к
преобразованию информационных и деятельностных ресурсов в
интересах достижения цели деятельности. Управление
водопользованием использует информационные ресурсы в виде
пространственных данных и связанных с ними непространственных,
а также получение на их основе информации и знаний о
географическом пространстве. Такой вид информационных ресурсов
используется в геоинформационных системах (ГИС). К основным
компонентам ГИС относят технические (аппаратные), программные
средства и информационное обеспечение. Поэтому особый научный
и практический интерес представляет формирование
геоинформационной системы управления водопользованием и
предъявляемым к ней требованиям. На основе данных
прогнозирования среднегодового стока рек Ирана был произведен
анализ и систематизация пространственно-координированных
данных, а также их отображение на картографической подложке в
целях обеспечения информацией, контроля и поддержки принятия
управленческих решений в сферах планирования и проектирования,
сохранении экологического равновесия, предупреждения
чрезвычайных ситуаций и водоснабжения страны. Для задач такого

http://www.farsnews.com/newstext.php?nn=13951208000940

4

класса в РГГМУ разработана методология, которая успешно
применяется для различных видов речного стока России. Поэтому
важный научный и практический интерес представляет применение
этого метода для решения задач управления водопользованием в
условиях Ирана.

Таким образом, решение данной актуальной задачи
осуществляется на основе комплексного подхода, включающего в
себя принципы построения и функционирования ГИС на основе
сбора, обработки и систематизации пространственно-
координированных данных, полученных в ходе разработки и
практического применения многомерных распределений, которые
описывают процесс формирования многолетнего речного стока.

Тема настоящего исследования соответствует паспорту
специальности «Геоинформатика», так как разработка современных
систем управления водопользованием основана на пространственных
географических данных, к которым относятся спрогнозированные
характеристики речного стока, испарения и суммарных влагозапасов.

В общем случае исследования должны базироваться на
трехмерных распределениях p(Q, E, ∆U), так как уравнение годового
баланса речного бассейна содержит сток, испарение и изменение
суммарных влагозапасов. Такие модели необходимы для получения
устойчивых кривых обеспеченности в интересах проектной
практики.
Цели и задачи исследования. Целью настоящей диссертации
является разработка и адаптация к условиям Ирана методик
информационного обеспечения геоинформационной системы
прогнозирования среднегодового стока рек.
Для достижения поставленной цели были решены следующие
задачи:

– создана геоинформационная база для последующей оценки
текущего гидрометеорологического режима и параметризации
прогностических (сценарных) моделей вероятностных характеристик
многолетнего годового стока рек Ирана – Сефидруд и Карун;

– выполнено геоинформационное отображение в виде
графической визуализации пространственно-координированных
данных, оценок расчетных характеристик речного стока и испарения
на 2020–2049 и 2050–2079 гг. для водосборов рек Карун и Сефидруд
для экстремальных климатических сценариев; выявлены
статистически значимые отклонения прогнозных характеристик от
фактических;
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 – разработана методика получения кривых условных плотностей
вероятности из теоретических двумерных поверхностей плотности
вероятности p(Q, E) с целью формирования базы знаний
геоинформационной системы управления водопользованием;
– построены и проанализированы безусловные и условные
распределения стока с целью оценки устойчивости решений
прогностического уравнения в качестве реализации решения
интеллектуального контроля развития сложных
геопространственных процессов;
– построены совместные одномерные многообразия
обеспеченности стока и испарения для современного климата и для
климатических сценариев на XXI век для водосборов Ирана с целью
моделирования и распознавания типовой ситуации с использованием
интегрированных данных и их сопоставления с опорными
ситуациями, имеющимися в базе знаний;
– разработана методика сценарного прогноза кривых условных
плотностей вероятности с целью обоснования требований к
формированию интеллектуальной поддержки принятия решения;
– разработан метод обоснования требований к прогнозированию
характеристик геоданных ГИС управления водопользованием.

Степень разработанности темы.
Одним из преимуществ интеллектуальных геоинформационных

систем является способность генерировать и отображать модель
объективно складывающейся обстановки на территориях речных
бассейнов на основе данных статистических расчетов изменений
гидрологических характеристик. Основным критерием оценки
динамической модели является степень изменчивости свойств
объектов обстановки в переделах временных рамок (циклов)
принятия управленческих решений.

Наиболее распространенный подход к оценке долгосрочных
изменений гидрологических характеристик основан на моделях в
виде систем уравнений водного баланса с различным шагом
дискретизации по времени. Подобные модели разрабатываются в
ГГИ (Шикломанов И.А., Георгиевский В.Ю., Бабкин В.И. и др.) и в
СПбГУ (Виноградова Т.А. и др.) на кафедре гидрологии суши.

Другой подход в моделировании гидрологических последствий
изменения климата предполагает использование стохастических
моделей формирования стока. Например, в ИВП РАН предложены
негауссова линейная модель многолетних колебаний речного стока с
двумерным входным процессом и нелинейные стохастические
модели (Фролов А.В., Соломонова И.В.). На кафедре гидрологии
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суши МГУ обоснована применимость стохастической модели
колебания стока рек с паводочным режимом, в которую вошли
эмпирические зависимости с метеоэлементами (Христофоров А. В.).

На кафедре гидрофизики и гидропрогнозов РГГМУ разработана
методология вероятностного прогнозирования гидрологических
последствий изменений климата, в основе которой лежит
стохастическая модель формирования стока в виде уравнения
Фоккера–Планка–Колмогорова, которое в стационарном случае
переходит в уравнение Пирсона (но уже с раскрытым физическим
смыслом его коэффициентов) и дает в качестве решения кривые
плотности вероятности из семейства кривых Пирсона. Методология
широко апробирована и используется для прогноза основных видов
стока (годового, максимального и минимального).
Методология РГГМУ взята за основу в диссертационном
исследовании, так как она адаптирована для инженерных расчетов,
включает расчетные выражения, дающие устойчивые решения, и
использует общедоступные гидрометеорологические исходные
данные.

Научная новизна заключается в:
– создании объединенной синхронизированной (впервые) базы
данных по речному стоку и испарению с водосборов Ирана, в
которую вошло 56 рядов, применимых для практического
использования при 5 %-ом уровне статистической значимости;
– впервые для Ирана получены двумерные распределения для
расхода воды и испарения p(Q, E) по 28 водосборам, на основе
которых рассчитаны безусловные и условные распределения
обеспеченности речного стока, по которым проведено сравнение и
анализ различных обеспеченностей при переходе от безусловных к
условным распределениям;
– впервые для Ирана построены совместные одномерные
многообразия обеспеченности стока и испарения (для условных и
безусловных распределений) для условий текущего климата и для
ряда климатических сценариев: RCP 2.6, RCP 8.5, модели MPI-ESM-
MR, CESM1(CAM5) и BCC-CSM1(1M).
– впервые построены фактические и сценарные поверхности
плотности вероятности речного стока.

Теоретическая значимость определяется:
– результатами исследования, которые позволяют более полно

использовать полученные характеристики геоданных ГИС
управления водопользованием для оценивания возможностей
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системы управления водопользованием в условиях экстремальных
сценариев гидрологической обстановки Ирана;

– разработанными методическими основами построения и
функционирования геоинформационной системы прогнозирования
характеристик геоданных (речной сток, испарение, водонасыщение),
которые могут быть использованы для исследования построения
системы управления водопользованием Ирана;
– разработанным методом обоснования требований к
прогнозированию характеристик геоданных ГИС управления
водопользованием, который позволяет обосновать пригодность
разрабатываемых систем управления на основе сформулированного в
работе условия обеспечения требуемого уровня показателя
эффективности функционирования системы.

Практическая значимость определяется:
– методическими основами построения и функционирования

геоинформационной системы прогнозирования среднегодового стока

[…]

коэффициент асимметрии, r(1) – коэффициент автокорреляция при годовой сдвижке, k
– коэффициент стока, β – критерий устойчивости.
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а) б)

в) г)

д) е)

ж) з)

Рис. П.1. Карты распределения слоя стока, Cv, Cs и модуля стока для бассейнов рек

Сефидруд (а, б, в, г) и Карун (д, е, ж, з).
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а) б)

Рис. П.2. Электронное картографическое изображение распределения критерия

устойчивости β по бассейнам рек Карун (а)
и Сефидруд (б).

Таблица П.2
Рассчитанные значения испарения

Пост kисп Cv Cs

Однород-

ность по
Фишеру

Однород-

ность по
Стьюденту

E,
мм

Бассейн р. Карун

Patave 0.31 0.38 0.14 + + 245

Kata 0.29 0.39 0.28 + + 131

Barez 0.25 0.41 1.08 – + 135

Kohe sokhte 0.86 0.2 0.3 + + 475

Raim Abad 0.81 0.27 0.3 + + 485

Doroud 0.61 0.18 0.05 – + 291

Solegan 0.78 0.23 0.46 – + 568

Pole Krehkbast 0.64 0.32 0.57 + + 305

Арман 0.38 0.36 -0.21 – + 235

Sepid dasnt sezar 0.72 0.24 0.9 + + 533

Tang e pang- sezar 0.37 0.35 -0.53 + + 200

Tang e pang 0.36 0.33 0.57 + + 405

Dashte bozorg 0.63 0.33 0.61 + + 217

Бассейн р. Сефидруд

Binalod 0.75 0.22 -0.14 + + 307

Salamast Abad 0.87 0.41 1.35 – + 320

Hashtat Joft 0.8 0.28 0.2 – + 278

Ghrah goni 0.84 0.31 1.22 – + 304

Yenki kand 0.85 0.28 -0.02 – + 283

Sarcham 0.92 0.23 0.08 – + 299

Pole Dokhtar 0.86 0.22 -0.14 – + 302

Ighdomoosh 0.8 0.22 0.43 – + 280

Mah neshan 0.83 0.31 1.11 – + 294

Ghrango (Myane) 0.47 0.31 1.04 + + 115
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Продолжение табл. П.2

Пост kисп Cv Cs
Однород-
ность по
Фишеру

Однород-
ность по

Стьюденту

E,
мм

Shahre Chai (Myane) 0.75 0.21 -0.02 – + 245

Octor 0.81 0.19 -0.17 + + 268

Necareh Olya 0.55 0.31 1.19 – + 262

Shadi Abad 0.92 0.31 -0.17 + + 283

Gilvan 0.8 0.21 -0.06 – + 262

а) б)

в)

г)

д)

е)

Рис. П.3. Примеры фактических (а, б) и сценарных (в, г) теоретических

поверхностей плотности вероятности и условных кривых обеспеченности (д, е).

Таблица П.3
Обеспеченные величины слоя стока бассейна р. Карун для современного и сценарных климатических условий

Река – пункт

Факт.

слои стока

(с 1957

по 2005 гг.)

Отклонения прогнозных значений слоя стока от фактических

РТК 2.6 РТК 8.5

h0.1% h1% h10%

с 2020

по 2049 гг.

с 2050

по 2079 гг.

с 2020

по 2049 гг.

с 2050

по 2079 гг.

h0.1% h1% h10% h0.1% h1% h10% h0.1% h1% h10% h0.1% h1% h10%

Patave 1499 1229 902 11,8 9,4 5,1 2,3 –0,7 –5,6 4,8 2,1 –2,1 14,3 11,4 6,6

Kata 796 655 490 –5,2 –6,1 –7,6 –7,0 –11,4 –16,9 –1,4 –6,0 –11,2 0,6 –2,1 –5,4

Barez 1077 890 665 9,4 4,9 –1,5 –6,5 –9,8 –14,2 –53,2 –54,0 –55,8 –28,3 –29,2 –30,7

Kohe Sokhte 267 203 134 40,4 30,5 11,9 67,3 42,6 12,7 66,9 42,0 12,6 70,0 45,5 16,0

Rahim Abad 253 205 151 11,5 5,4 –2,6 6,7 –1,0 –9,7 11,3 4,3 –3,6 12,4 6,1 –0,6

Dorud 494 392 276 25,3 18,4 6,9 28,5 17,2 1,9 30,6 20,2 5,9 34,9 24,1 9,6

Solegan 433 347 248 15,7 13,3 8,5 10,7 6,3 –1,3 4,3 0,9 –4,4 17,1 14,0 8,5

Pole krakhbast 476 383 275 –4,2 –6,3 –11,6 –11,7 –14,7 –20,2 –11,4 –13,8 –18,1 –1,9 –3,8 –8,0

Armand 842 695 526 12,1 9,1 3,8 10,3 4,0 –5,1 13,1 6,6 –1,8 17,8 12,6 5,6

Sepid dast (sezar) 604 471 325 30,6 23,4 11,1 38,7 25,2 7,3 41,2 28,4 10,9 38,9 27,8 13,0

Tange Panj (sezar) 1364 1018 646 4,8 5,2 3,1 2,3 1,3 –2,9 2,8 3,2 0,9 10,9 10,0 5,9

Behsht Abad 489 385 267 39,3 29,6 12,0 54,2 31,4 3,0 57,0 37,3 13,1 63,6 42,1 14,6

Dashte bozorg 425 329 221 –8,5 –7,3 –5,4 –13,2 –15,0 –17,6 –15,0 –13,9 –12,6 –37,3 –27,5 –11,8

Tange Panj 2147 1641 1108 33,6 23,3 6,6 42,1 22,3 –0,6 42,0 23,8 2,6 46,3 28,3 7,3

Средние отклонения 15,5 10,9 2,9 16,0 7,0 -4,9 13,8 5,8 -4,6 18,5 11,4 2,2
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