ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Джалалванд Али на тему
«РАЗРАБОТКА МЕТОДИЧЕСКИХ ОСНОВ ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ СИ-
СТЕМЫ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ СРЕДНЕГОДОВОГО СТОКА РЕК ИРАНА»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.35 – Геоинформатика

Тема кандидатской диссертации, подготовленной в Российском государственном гидрометеорологическом университете, является актуальной, так как посвящена разработке и адаптации к условиям Ирана методик информационного обеспечения геоинформационной системы прогнозирования среднегодового стока рек. Решение актуальной задачи осуществляется на основе комплексного подхода, включающего в себя принципы построения и функционирования ГИС на основе сбора, обработки и систематизации пространственно-координированных данных, полученных в ходе разработки и практического применения многомерных распределений, которые описывают процесс формирования многолетнего речного стока.

Текст автореферата содержит достаточный объем информации, чтобы вынести обоснованное суждение по всем пунктам, предъявляемым ВАКом к кандидатским диссертациям: указаны цель, задачи и степень разработанности темы, описаны используемые методологическая основа исследований и исходный материал, научная обоснованность и достоверность результатов, их новизна, теоретическая и практическая значимость. Сформулированы положения, которые выносятся на защиту. Работа прошла апробацию, а ее результаты опубликованы в 14 статьях (четыре из них в изданиях из Перечня ВАК).

Результаты исследования могут использовать в отраслях экономики Ирана таких, как судоходство (изменение уровня воды в реках при навигации), гидроэнергетика (изменение норм по выработке электроэнергии), сельское хозяйство (изменение норм полива при орошении сельскохозяйственных полей) и транспортное хозяйство (изменение величин расходов воды, которые могут пропустить мостовые переходы).

По автореферату возникает вопрос: можно ли в автоматическом режиме производить сценарную оценку гидрологических ресурсов под любой климатический сценарий для любого водосбора Ирана?

Заключение

Судя по содержанию автореферата можно сделать вывод, что диссертация выполнена на достаточно высоком научном уровне, отвечает всем критериям актуальности, новизны, практической значимости и соответствует требованиям Положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Джалалванд Али**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.35 — Геоинформатика.

Нырков Анатолий Павлович,
профессор кафедры комплексного обеспечения информационной безопасности
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»,
доктор технических наук (специальность 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами»), профессор

Я, Нырков Анатолий Павлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

А. П. Нырков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный университет морского и речного флота имени адмирала С.О. Макарова»

198035, Санкт-Петербург, ул. Двинская, д. 5/7

телефон: (812) 748-96-41

E-mail: NyrkowAP@gumrf.ru